2172. 3. libellum] *Apologia Ecclesiasticae translationis*: no. 9, in vol. iv, p. 622.

migratione] Cf. Ep. 2143. 5n.

5. veterem interpretem] The author of the Vulgate version of the New Testament; which Erasmus con-

sidered not to be the work of Jerome. See the *Apologia* prefixed to his *N. T.*, 1516, f^o. bbb⁶ v^o.

13. meoque sumptu] with a guarantee from Chr. Fisher: see Ep. 182. 16-17, 203-4.

14. Lutetiae] See Ep. 182.

Habes pollicitationem prologi; nunc accipe conclusionis triumphum. Iactat nihil esse suavius quam eum hominem indoctum illiteratumque toti orbi commonstrare, quem multi antea putarunt aliquid scire; et subinde gloriatur se Erasmum vincere, non solum
 25 in sacris literis, verum etiam in prophanis in quibus mihi videar excellere. Quam proclive est esse disertum, vbi quis sibi permittit quicquid collibitum est fingere! Nam ipse nec sacrarum nec prophanarum literarum peritiam insignem vnquam iactauit. Et si hanc laudem affectat Stunica, per me quidem suo fruetur
 30 arbitratu. Verum ne plus satis sibi placeat hac victoria, habet hoc seculum plusquam decem milia, quibus in omni literarum genere lubens herbam porrigo.

Vtinam adesset Stunicae tantum eruditionis quantum sibi tribuit! Caeterum quid stultius quam eum protinus haberi
 35 doctiorem, qui in opere alieno, praesertim vario, repperit quod arrodatur? Non mihi videor dignus qui Hermolao Barbaro, si viueret, matulam porrigam; et tamen in illius scriptis sunt quae iure possim carpere. Nicolaus Leonicensis quaedam notauit in Plinio; num ideo continuo doctior? Ipse diuum Augustinum,
 40 Ambrosium et Thomam aliquot in locis reprehendo, nec immerito; num ideo doctior? Aulus Gellius indicauit in M. Tullio memoriae lapsum. Et autore Augustino literatores in oratorum eloquentissimis libris deprehenderunt soloecismos: quos aliquot et ipse in Cypriano, Hilario, Ambrosio, et Hieronymo possum a me notatos
 45 ostendere. Denique sutor reprehendit aliquid in Apellis tabula; num ilico gloriabitur Apellem ab se victum? Quis hoc non videt esse stultissimum, etiamsi quid animaduersum sit foedi pudendique lapsus?

Nunc mihi vide quam ex friuolis nugis quos triumphos agat
 50 Stunica. Exagitat capitis numerum perperam notatum, fortasse typographorum incuria; nusquam enim peccatur saepius. Sed age, sit meus memoriae calamiae lapsus; quid est quod hic plaudat Stunica, quum hoc officii non raro mihi praestent famuli et amanuenses? Librum Annotationum scribere difficile est; at
 55 nihil facilius quam in magno opere Momum agere, et neuum aliquem qui fefellerit ostendere. Denique si ex professo suscepit Interpretem ab omni sermonis vicio vindicandum, quur tot loca a me notata dissimulat? Tametsi quid stultius quam hoc anxie a sacris literis depellere, quod in illarum gloriam a probatissimis
 60 viris praedicatur, 'non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis', etc. Et qui tales scribit libros, mihi obiicit ingenii obtusitatem: quo conuicio ne tantulum quidem offendor, tantum

32. herbam porrigo] For the modesty of this utterance cf. Ep. 1107. 8n.

36. Barbaro] See Ep. 126. 128n.

38. Leonicensis] See Ep. 541. 55n.

41. Gellius] The reference is perhaps to *N.A.* 15. 28, where Nepos' error about Cicero's age is mentioned.

42. Augustino] Perhaps *Doct. Christ.* 2. 13.

45. sutor] See *Adag.* 516; quoting the story related in *Plin. H.N.* 35. 10.

53. hoc officii] Cf. 1, p. 22. 22n.

famuli] For other duties of his servants cf. Ep. 2236. 9-12.

60. non in] 1 Cor. 2. 4.

a Stunica obiici rideo. Verum ne pluribus morer, loca singula tribus verbis indicabo.

65

Obsecro te, nonne fortiter ac feliciter defendit Interpretem et Apostolos? Quid superest nisi vt bene nauata opera canat triumphum? Id facit serio, mentiens suo more, quod Erasmus negligat mysteria, tantum intentus elegantiae sermonis; quod nec Apostolis parcat, emendaturus et illorum sermonem; quod in 70 vertendo Nouo Testamento sermonis lenocinium adhibuerit, in multis nec Graeca sit assequutus, nec Latini sermonis proprietatem obseruarit. Atque huiusmodi Annotationum tam elegantium pollicetur et alios complures libellos; nimirum ad vtilitatem studiosorum, vt totus mundus lectis Stunicae scriptis sciat fuisse 75 quendam Lopidem virum diuinum, qui clarissimis argumentis demonstrarit Erasmum nihil scisse literarum, vt posthac omnes Stunicae nomen pro numine venerentur. Quum in libero maledicentiae campo versatur, nihil Stunica disertius; quum ventum est in rem praesentem, et cominus conserendae manus, quantus 80 ibi nugator sit declarauit hic libellus. Et tamen huiusmodi naenias Romae Dominicani curarunt excudendas, praeter Pontificis et Card<inalium> aedicta.

Dices, quur mihi mittis huiusmodi nugas? Non in aliud nisi vt rideas; noui enim quam sis φιλογέλωσ. Quod si factum est, 85 scopum attigi. Neque secius scopum suum tetigit Stunica; celebratur. Vnum hoc spectabat. Atque hic est ille Stunica quem Bedda vir tantus pronunciauit absolutum theologum, quum ipse se tantum profiteatur theologum absque flocco.

Libellus Epistolarum Medicinalium quem Argentorati reliqueras 90 ad me mittendum, mense, ni fallor, Martio, mihi Friburgi redditus est ad idus Iunias. Mira celeritas! An e Francfordia scripseris nescio, mihi nulla litera est reddita. Quoties, mi Huberte, male precatus sum isti πέμπτη ουσία, quae tua mellitissima consuetudine nos tam cito orbauit. Quanquam tui desiderium moderatius 95 laturo sumus, si tibi contigit adamata potiri. Haec vna deerat ansa tuae encyclopaediae, quam alioqui numeris omnibus feliciter absoluisti. Hactenus sementem fecisti, nunc restat vt bonam messem metas.

Bene vale, apud Friburgum Brisgoae vi. id Iunias. Anno 100 M.D.XXIX.

2173. TO PETER TOMICZKI.

Warsaw MS. Teki Górskiego 1170 (a).

Freiburg.

H. p. 855: N. p. 817: Lond. xxii. 4: LB. 1056.

8 June 1529.

[An original letter, by a secretary (^{a1}); corrected, signed, and addressed by Erasmus (^{a2}), who adds a postscript (ll. 39-44) on a separate slip of paper.

Epp. 2173-8, closely connected and addressed to Poland, fall between Erasmus' migration to Freiburg and the publication of H. They answer

66. defendit] *sc.* Stunica.

83. aedicta] See Ep. 1581. 191-6.

90. Epistolarum] of Jo. Manardus,

Strasburg, Jo. Schott, 17 Feb. 1529; see Ep. 2081 introd.

94. πέμπτη ουσία] Cf. Ep. 2081. 1.

letters not now extant; one of which was dated 6 Feb. 1529 from Warsaw (Ep. 2177. 83-4). Ep. 2173 was perhaps answered by the 'epistolium' of c. March 1530 (Ep. 2351. 96-7).]

S. P. Accepi celsitudinis tuae litteras, vigesimo die Aprilis scriptas, ex quibus intelligo nec postremas litteras meas nec Senecam fuisse redditum. Nunc tamen id factum opinor; nam duobus commisi, alteri in nundinis Francfordiensibus, alteri per 5 Viennam isthuc profecturo. Dici vix possit quantopere me tibi deuinxeris ista singulari benignitate, qua nostro Antonino in sua miserabili calamitate constanter adfuisti: reponat tibi mercedem, qui multo cum foenore pensat omnia benefacta piorum omnium. Quo magis confido tuum istum in me fauorem fore perpetuum. 10 Ego grati hominis laudem non postulo; abunde est, si tuo iudicio videor ingratitude notam effugisse.

Agnatus tuus sub hyemem proximam adiit Lutetiam, me nec suadente nec dissuadente. Quanquam ille iam per aurigam sarcinulas emiserat, priusquam me consuleret. Tametsi iam diu 15 diuinabam illum aut hoc aut simile quippiam moliri. Ea res ad morum ciuilitatem nonnihil contulerit. Nam et Regem salutauit, et cum eruditis compluribus congressus est. Cum hyrundine reuolauit ad nos, pristina mecum vsurus consuetudine; verum quum hic magni rerum motus viderentur imminere, et forte nactus 20 esset commodum itineris comitem, quicum apud me mensam habuerat communem, Venetiam proficisci maluit. Nec dubito quin eo peruenerit incolumis. Opto vt quod ille maluit, sit ipsi felicius. Quod per me praestari potuit, nunquam erat ei defuturum.

Nos mense Aprili toti commigrauimus Friburgum Brisgoae, 25 oppidum ditionis Ferdinandicae. Eo tum praesens rerum status compulit, tum inelyti Regis Ferdinandi voluntas inuitauit. Felicius cecidit mutasse nidum quam expectaram, et hoc coelum experior meo corpusculo multo amicius. Et arbitror me hic aliquanto tutius agere, nisi si qua bellorum procella subito exorta permisceat 30 omnia, quod ego misere metuo. Iam rumor est Tigurinos esse in armis, et ea pars Heluetiorum quae pristinam religionem mutare non vult, dicitur inisse foedus cum Rege Ferdinando.